

Số:

Đắk Nông, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (sau đây gọi tắt là Chương trình) về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giám sát tình hình triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia để nắm bắt về công tác chuẩn bị, tổ chức, huy động các nguồn lực đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ được duyệt đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể được giao.

Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước trong việc tổ chức triển khai thực hiện 03 Chương trình theo lĩnh vực được phân công.

Đôn đốc các đơn vị khẩn trương thực hiện theo tiến độ kế hoạch; kịp thời tháo gỡ các vướng mắc (nếu có) của các đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện các Chương trình; đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, qua đó, tổng hợp báo cáo và đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền theo quy định.

2. Yêu cầu

- Công tác giám sát phải bám sát mục tiêu, nội dung của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; đảm bảo khách quan, trung thực chỉ ra những bất cập, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các Chương trình; hướng dẫn các đơn vị, địa phương tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện các Chương trình; đảm bảo thực hiện trách nhiệm, trình tự, cách thức thực hiện giám sát Chương trình theo quy định tại Chương VII, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ;

đối với những nội dung vượt thẩm quyền, tổng hợp, báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định và phù hợp với điều kiện thực tế.

- Hoạt động giám sát phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng giám sát chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình những vấn đề theo yêu cầu của Đoàn Giám sát.

- Công tác giám sát được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định của từng chương trình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phương pháp thực hiện

- Thông qua Kế hoạch giám sát, thống nhất thời gian, quy trình làm việc với Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát.

- Thu thập thông tin, tài liệu có liên quan về tình hình triển khai, tiến độ thực hiện và những khó khăn, vướng mắc (nếu có), kiến nghị của đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các Chương trình; khảo sát thực tế ở xã và thôn bản; đối thoại, tham vấn người dân hưởng lợi về mức độ tham gia và hưởng lợi trong quá trình thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình được lựa chọn ngẫu nhiên.

- Đoàn giám sát trao đổi, phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các Chương trình.

- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, báo cáo kết quả về cơ quan chủ trì Chương trình để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, trong đó thể hiện đầy đủ những khó khăn, bất cập, những kiến nghị, đề xuất để cơ quan chủ trì Chương trình và UBND tỉnh được biết, chỉ đạo hoặc kiến nghị với các Bộ, ngành Trung ương để tháo gỡ.

- Các đơn vị xây dựng, phê duyệt kế hoạch và tự tổ chức giám sát, đánh giá theo quy định tại Điều 30, 32 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ và các quy định trong Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc; Quyết định số 4505/QĐ-BYT ngày 14/12/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn nội dung chi cho các hoạt động về y tế dự phòng, y tế cơ sở thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Nội dung giám sát: Thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 30 Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Đối tượng thực hiện giám sát

- UBND các huyện, thành phố: Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo

quy định. (Tùy vào tình hình triển khai thực hiện thực tế tại các địa phương, Sở Y tế phối hợp lựa chọn đơn vị để tổ chức thực hiện giám sát theo quy định).

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố; Trạm Y tế cấp xã.

4. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị được giám sát hoàn thành gửi báo cáo theo đề cương về Sở Y tế để các thành viên trong đoàn nghiên cứu trước khi đi giám sát thực tế.

- Đoàn giám sát gửi báo cáo trong thời hạn mười (10) ngày làm việc sau khi kết thúc đợt Giám sát cho cơ quan có thẩm quyền để tổng hợp, báo cáo cơ quan cấp trên.

- Giao các đơn vị đầu mối thực hiện tổng hợp, báo cáo tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế báo cáo kết quả giám sát (trước ngày 15 tháng 7 đối với báo cáo giám sát 6 tháng và trước ngày 10 tháng 01 năm sau đối với báo cáo giám sát kết thúc năm giám sát) gửi cấp có thẩm quyền theo quy định.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện: Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện định kỳ vào giữa năm và cuối năm hoặc đột xuất, Sở Y tế sẽ có thông báo lịch và thời gian cụ thể sau.

2. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát:

2.1. Sở Y tế

- Lãnh đạo Sở Y tế: Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ Y Dược: Phó Trưởng đoàn.
- Đại diện phòng Kế hoạch - Tài chính.
- Đại diện phòng Dân số.
- Đại diện phòng Tổ chức Cán bộ.
- Chuyên viên tham mưu dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần 03 chương trình mục tiêu thuộc phòng Nghiệp vụ Y Dược (trong đó có 01 thư ký đoàn).

2.2. Các đơn vị tuyển tỉnh thuộc Sở:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Đại diện lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận có liên quan (Sở Y tế sẽ triệu tập tùy vào nhiệm vụ giao của các dự án, tiêu dự án, nội dung thành phần do đơn vị chủ trì đầu mối).

- Đại diện Chi cục ATVSTP.

2.3. Tại các huyện, thành phố

- Thành phần mời UBND huyện (do TTYT các huyện/thành phố mời).
- + Mời lãnh đạo UBND huyện đồng chủ trì.
- + Lãnh đạo Phòng Y tế (Văn phòng HĐND-UBND).
- + Lãnh đạo các phòng, ban và bộ phận tham mưu, giúp việc có liên quan.
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Lãnh đạo phụ trách và các khoa, phòng, bộ phận tham mưu có liên quan.

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế các huyện, thành phố (do TTYT huyện bố trí); Trạm Y tế cấp xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1530/QĐ-UBND ngày 12/12/2024¹ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác có liên quan để thực hiện giám sát 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh về lĩnh vực y tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Cử cán bộ tham gia cùng Đoàn giám sát đầy đủ và chuẩn bị nội dung, các văn bản có liên quan đến lĩnh vực được giao làm đầu mối, cụ thể như sau:

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định. Kịp thời báo cáo, đề xuất cơ quan chủ quản Chương trình báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

- Tổng hợp chung kết quả giám sát thực hiện trên địa bàn tỉnh tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo cơ quan chủ trì Chương trình và cấp có thẩm quyền có liên quan theo quy định.

1.2. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Giám sát việc thanh quyết toán các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia theo phân công tại Quyết định 967/QĐ-SYT ngày 31/10/2023 về việc điều chỉnh điều chỉnh Quyết định số 836/QĐ-SYT ngày 22/8/2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia Ngành Y tế tỉnh Đắk Nông và Quyết định số 1028/QĐ-SYT ngày 29/11/2023 của Sở Y tế và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí đảm bảo theo kế hoạch đề ra; hướng dẫn, thanh quyết toán chế độ cho đoàn công tác theo quy định.

1.3. Phòng Dân số

- Chủ trì, chỉ đạo, tổ chức thực hiện giám sát; hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung liên quan đến các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo phân công tại Quyết định số 1028/QĐ-SYT ngày 29/11/2023 của Sở Y tế và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp, tổng hợp kết quả giám sát và báo cáo, đề xuất kiến nghị Lãnh đạo Sở Y tế sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

1.4. Văn phòng Sở Y tế: Bố trí phương tiện đảm bảo thực hiện công tác giám sát theo Kế hoạch.

1.5. Các tổ chức tham mưu, các phòng chức năng, các đơn vị khác thuộc Sở: Chuẩn bị các nội dung có liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao để

¹ Chương trình MTQG Nông thôn mới.

giám sát, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo Kế hoạch.

1.6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Chủ trì, tổ chức giám sát và hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung liên quan đến dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc 03 Chương trình do: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo phân công tại Quyết định số 967/QĐ-SYT ngày 31/10/2023 về việc điều chỉnh điều chỉnh Quyết định số 836/QĐ-SYT ngày 22/8/2023 và các vấn đề khác có liên quan theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc các chương trình theo theo lĩnh vực được giao làm đầu mối; tổng hợp, đề xuất kiến nghị Sở Y tế sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

1.7. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố Gia Nghĩa

Phối hợp, tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo, chuẩn bị tài liệu, nội dung để phục vụ công tác giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát và theo Kế hoạch.

2. Kính đề nghị UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

Chỉ đạo, chuẩn bị báo cáo, thông tin, tài liệu có liên quan và cử đầu mối phối hợp công tác giám sát khi đoàn làm việc tại địa phương.

Sở Y tế kính đề nghị UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia về lĩnh vực y tế năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Tài Chính, Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo (để biết);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- UBND các huyện/TP (p/h và chỉ đạo);
- Các phòng CMNV Sở (t/h);
- Các đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Phòng Y tế (Văn phòng HĐND-UBND) các huyện, Tp (p/h thực hiện);
- Website Ngành Y tế (đăng tải);
- Lưu: VT, NVYD (LY).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Thanh Huỳnh

Bảng phân công nhiệm vụ tổ chức, cá nhân Đoàn kiểm tra
(Kèm theo Kế hoạch số: _____, ngày _____ tháng 3 năm 2025 của Sở Y tế)

Stt	Dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc các Chương trình	Đơn vị/cá nhân phụ trách	Ghi chú
I	Chương trình MTQG nông thôn mới	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	
1	Đầu tư và phát triển mạng lưới y tế cơ sở	Phòng KHTC, Sở Y tế	
2	Theo dõi, quản lý các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới	Phòng NVYD, Sở Y tế	
II	Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	
III	Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (dự án 7)	Phòng Dân số	
1	Phụ lục 1, Quyết định 2415		
-	Đầu tư cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị thiết yếu cho Trung tâm y tế huyện	Phòng KHTC, Sở Y tế	
-	Đào tạo nhân lực y tế cho các huyện nghèo và cận nghèo vùng khó khăn	Phòng TCCB, Sở Y tế	
-	Hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật về trạm y tế xã	Phòng NVYD, Sở Y tế	
-	Đào tạo y học gia đình cho nhân viên trạm y tế xã	Phòng TCCB, Sở Y tế	
-	Hỗ trợ phụ cấp cho cô đỡ thôn bản	Phòng TCCB, Sở Y tế	
-	Hỗ trợ điểm tiêm chủng ngoại trạm	Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh	
2	Phụ lục 2, Quyết định 2415	Phòng Dân số	
3	Phụ lục 3, Quyết định 2415	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	
IV	Công tác tài chính	Phòng KHTC, Sở Y tế	